1

致理科技大學

110 學年度第 1 學期課外活動指導委員會會議紀錄

時間：111 年 1 月 25 日（星期二）下午 3 時 30 分

地點：忠孝樓 1 樓第 2 會議室

主持人：學務長                   紀錄：李秀琪

會議內容

一、 頒發聘書

二、 宣讀前次會議決議案執行（續辦）情形：如會議資料所示。

學務長：上次日間部和進修部學生會整併後，請問進行得如何？請學生會會

長說明。

蔡尹綺委員：目前情況順利，但進修部之前上簽呈、成報和結報的規範跟日

間部不太一樣，所以一開始有點困難。

洪敏貴組長：日間部社團看得比較嚴謹，要求比較多的細項，所以一開始進

修部社團有一點反彈，目前輔導都還算順利。

學務長：日間部真的看得比較嚴謹，這需要找到平衡點。總而言之都還是順

利。

三、 主席致詞：非常感謝各委員，委員都是對社團非常投入，也對社團非常幫忙的

老師；先跟大家拜個早年。

四、 工作報告：如會議資料。

討論過程：

（一） 有關社團資料專案評鑑及學生會成果評選結果

學務長：社團專案評鑑是要選出代表學校參加教育部社團資料評鑑的

兩個隊伍，這次選出了財務金融系學會和豔陽國際志工社，

都是很強的社團。其他學校是派不出社團，我們學校的社團

則是搶著要去。今年專案評鑑共 10幾個社團主動想要參加，

這是非硬性規定參加的比賽，能夠獲選真的不簡單。另，行

銷與流通管理系學會參加年度最佳特色活動項目。預祝財金

系學會和豔陽國際志工社及行管學會在 3 月的比賽獲得佳

績。學生會也正準備教育部的成果評選，同學可能為了比賽

會熬夜，但身體還是要顧。

2

（二） 學生會預計 4 月辦理演唱會

學務長：原本很希望今年可以在誠信館辦理，雖然誠信館的合約是簽

6 月完工，但現在也不確定，希望可以提早完工。

五、 提案討論

提案一                             提案單位：學務處課外活動指導組

案由：有關日間部學生社團「樂居服務社」裁撤案，提請討論。

說明：

一、 依據 109 學年度第 2 學期課外活動指導委員會決議，觀察輔導 1 個學

期於本次會議提出討論。

二、 該社 110 學年度第 1 學期社團未辦理活動，且已無經營之意願，經社

團輔導教師與社團學生討論後提請廢社，說明如附件 6。

三、 擬依據本校學生社團輔導辦法第 28 條第 7 款辦理，擬建議裁撤該社

團，該社團無學校採買之資產，其餘社團個人物品將請社團自行處置。

補充說明

學務長：這個社團是前王總教官成立的，當時因為其他學校也有類似管理

宿舍或賃居的社團或是小組，但我們學校沒有，所以才想成立這

個社團。但宿舍其實有自己的學生幹部（宿委會），而賃居的部分

教官也會去訪視，所以社團成立後作為較少，現在就回歸原來的

機制。

決議：照案通過。

3

提案二                             提案單位：學務處課外活動指導組

案由：有關日間部學生社團「烏克麗麗社」裁撤案，提請討論。

說明：

一、 該社於 110 學年度第 1 學期無辦理任何活動，且近年社員人數逐年減

少無新血加入，現今幹部皆大多為高年級生，現任社長已無意願經營

社團，故已於 110 年 7 月 2 日（五）經由線上會議召開社員大會決議

解散社團，會議記錄如附件 7。

二、 110 年 8 月 11 日（三）本組也積極輔導社團了解社團經營各項因素，

因學生無經營意願，該社團輔導教師建議學生以學業為主，擬建議裁

撤社團。

三、 擬依據本校學生社團輔導辦法第 30 條辦理，擬建議裁撤該社團，裁撤

後學校補助社團之財產將移轉至相關社團繼續使用，結清後剩餘之社

費經該社團同意將捐入本校致理之愛帳戶。

補充說明

學務長：這個社團曾經很不錯，曾經在親師座談會邀請他們擔任表演團體，

那時候表演的也很好。但現在衰退，留在社團中只剩下高年級的

同學也快畢業了，現在社團也沒有任何活動，所以同學提出社團

裁撤。請委員參考第 26 至 28 頁的附件資料，從會議紀錄、簽到

表等可以看出社團並非惡意倒社，是因為社團參加的人不多。社

團財產部分如敏貴組長說明的，將資產移撥給其他社團，另社費

捐入致理之愛基金，這部分請課指組輔導社團完成會計程序。另，

請問吉他社目前有安排烏克麗麗相關課程嗎？

徐楷委員：吉他社目前沒有安排。

學務長：建議吉他社，未來可安排烏克麗麗相關課程，並請課指組將三把

烏克麗麗移轉給吉他社。

決議：照案通過。

4

提案三                            提案單位：學務處課外活動指導組

案由：有關進修部學生社團「自行車社」裁撤案，提請討論。

說明：

一、 依據本校學生社團評鑑辦法第 7 條第 2 項第 5 款：若第 2 年仍列為丁

等社團或未出席社團評鑑者，依照本辦法經本組核定後公告解散，固

定資產、檔案資料及社費由本組代為保管，且一年內不予成立相同性

質之社團。

二、 108 及 109 學年度進修部社團評鑑成績比較表如附件 8，連續二年列為

丁等社團為自行車社。

三、 自行車社已連續兩年未出席社團評鑑，109 學年度第 2 學期雖有辦理騎

乘活動，後續其社長已無心及能力經營，故提案裁撤。

四、 建議將學校購入之資產移轉至本組代為保管；其社辦空間原與進修部

熱音社共用，則改為由進修部熱音社獨立使用。

提案討論過程

學務長：跟各位委員報告，日間部和進修部學生會整併的原因，兩或三年

前，進修部沒有學生願意出來選學生會會長，更不可能組內閣和

選議長，所以才選擇整併。但進修部還是有社團，所以在學生會

組織新增了進修部社團部，專門協助進修部社團，現在剩 5 個社

團。

曾經自行車社經營的相當不錯，但現在也不行了，可能是受疫情

影響而無法騎腳踏車出去。依據學校法規規定，裁撤後一年內不

能成立性質相同的社團。另，財產（腳踏車）由課指組代為保管。

若委員有建議也歡迎提出。

李鑑芸委員：腳踏車整理後，說不定一年後就有同學想要成立了。

羅啓峰委員：以後學校如果辦理自行車活動，就可以借來使用了。

李鑑芸委員：以前學校有辦過，但是風險真的很大。且該社腳踏車是屬於

公路車，不是一般淑女車，無法載重。

學務長：若是真的用不到，也許可以整理起來，物盡其用。若真的沒有其

他想法，也可提供給弱勢學生使用。疫情過後再評估辦理活動的

風險。

決議：照案通過。

5

提案四                            提案單位：學務處課外活動指導組

案由：有關日間部學生社團「韓流舞蹈社」成立申請案，提請討論。

說明：

一、 依據「本校學生社團輔導辦法」辦理，說明如下：

（一）依第 8 條第 1 項規定：「須有學生 15 人以上聯名發起，並填寫申

請表」，初審本案已符申請資格，如附件 9。

（二）依第 8 項第 3 項規定：「學生社團必須具有教育功能，其性質相同

社團，應避免重複設立。」，初審申請資料本社團為學習韓流舞蹈

與結合美感教育功能，且本校無性質相同社團。

二、 社團邀請學生輔導中心凃玟妤老師擔任社團輔導教師。

三、 社團同意成立後，社團辦公室擬安排在大團辦，與其他社團一起共用，

其社團課程將使用一般教室進行。

四、 擬建議同意成立該社團，並由本組進行後續輔導成立事宜。

提案討論過程

學務長：若這個社團成立後，可以邀請他們在校慶時表演。K POP 跟熱舞

社其實不一樣，因為我之前也有參加推廣中心的 K POP 課程，這

個舞風是什麼都有，是很好的運動方式。這個社團成立的話也不

錯，學校會多出另一個可以表演的隊伍。社團成員名冊幾乎是女

生，看來女生是韓流舞風的支持者。

羅啓峰委員：請問學務長，常在綜大地下一樓中庭看到男生在練習地板動

作的是哪一個社團？

洪敏貴組長：是熱舞社。

羅啓峰委員：請問那邊是他們固定練習的空間嗎？

洪敏貴組長：其實他們沒有固定的練習地點。他們必須跟體育組借用有氧

教室練習，但因為熱舞社的舞風很多，學校空間不足，所以他們

必須各自分開練習，例如：司令台或課指組外面的廣場。

學務長：因為熱舞社有六種曲風，每種曲風都有好幾十位同學練習，總共

大概 200 多位，所以他們練習的地方也會不一樣。因為學校沒有

他們專屬的練習場地，因為有氧教室和國標教室也會安排正規課

程，所以他們會自己找地方練習，您剛剛說的就是他們其中一個

練習的地方。不曉得誠信館蓋好之後會不會有他們新的練習場

地？

6

李鑑芸委員：會。

羅啓峰委員：我想說的是，碰到地板動作的舞風，那個地板那麼滑，我們

應該避免同學練習時受到傷害，因為我們沒有辦法考量到同學如

果最後受傷了該怎麼辦，如果有防護會比較好。

李鑑芸委員：其實地板動作的舞風，地板越滑越好練習，如果有阻力反而

不好表現。

學務長：我想羅委員的意思是要顧及學生的安全。新的大樓蓋好，我記得

體育組有規劃 4 至 6 間很好的韻律教室，可以提供同學使用。我

們先讓社團成立，下學期再觀察他們運作的情形，也希望今年校

慶可以邀請他們表演。

決議：照案通過。

六、 臨時動議：無。

七、 主席指（裁）示：無

八、 散會：下午 4時 8分